
Rep/Decreti/USRC n. 10 del 04/11/2024 

Pag. 1 di 3 

 

 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Decreto del 04/11/2024, n.10 

Modifiche al Decreto del 4 maggio 2020, n. 6 

 

 

Il TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009, n. 77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n. 134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 

determinatasi nella Regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 

ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 febbraio 2013, recante disposizioni 

per la “Definizione delle procedure per il riconoscimento dei contributi per la ricostruzione privata, 

conseguente agli eventi sismici del 6 aprile 2009, adottato ai sensi dell’art. 67-quater, comma 9, del 

decreto-legge del 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 

134”; 

VISTO E RICHIAMATO il D.P.C.M. 8 gennaio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaello Fico quale 

Titolare dell’Ufficio Speciale, registrato dalla competente Sezione della Corte dei Conti in data 18 

gennaio 2024; 

VISTO il decreto del Titolare n. 1 del 06/02/2024 di nomina a Dirigente dell’area Giuridico - 

Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti del Dott. Enrico Bianchi; 

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 

2 del 06/02/2024 di nomina dell’Ing. Maurizio Ciccioni, come responsabile dell’Ufficio 

Ricostruzione Privata Settore 1, SAL e Varianti sino al 31.12.2024;  

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 

2 del 06/02/2024 di nomina della Dott.ssa Daniela Chiulli, come responsabile dell’Ufficio 

Ricostruzione Privata Settore 2 sino al 31.12.2024; 

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 

2 del 06/02/2024 di nomina dell’Ing. Stefano Colabianchi, come responsabile dell’Ufficio 

Ricostruzione Privata Settore 3 sino al 31.12.2024; 



Rep/Decreti/USRC n. 10 del 04/11/2024 

Pag. 2 di 3 

 

RICHIAMATO il Provvedimento del Titolare Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere del 13 settembre 2013, n. 2, in materia di esiti di agibilità; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 6 

febbraio 2014, n. 1, avente ad oggetto “Disposizioni per il riconoscimento del contributo per gli 

interventi sull’edilizia privata nei centri storici dei Comuni del Cratere” pubblicato sul BURAT n.22 

del 21 febbraio 2014; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 

novembre 2016, n. 5, avente ad oggetto “Tipologia di istruttoria per i casi di edifici sottoposti a 

vincolo di tutela ai sensi del d. lgs. 42/04 art.10, co.3, lett. a) successivamente al 6 Aprile 2009; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 04 

maggio 2020, n. 6, pubblicato sul BURAT n.18 del 6 maggio 2020; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 19 

ottobre 2020, n. 7, pubblicato sul BURAT n. 41 del 21 ottobre 2020; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 29 

settembre 2021, n. 9, pubblicato sul BURAT n. 38 del 6 ottobre 2021; 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229; 

VISTE le note 0046007 del 10/09/2016 e 0050350 del 28/09/2016 della Presidenza del Consiglio 

dei ministri – Dipartimento di Protezione Civile; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo ai fini della Ricostruzione nei 

Territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, n. 51 del 28 marzo 

2018 “Attuazione dell’articolo 13 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con 

modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e s.m.i. Interventi di ricostruzione su edifici 

pubblici e privati già interessati da precedenti eventi sismici”; 

VISTO l’articolo 1 del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, coordinato con la legge di conversione 

10 marzo 2023, n. 21, che, al comma 1-bis, ha disposto “All'articolo 11, comma 7-bis, del decreto-

legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, dopo 

le parole: «dello stesso immobile» sono aggiunte le seguenti: «, la cui condizione di inagibilità, 

anche pregressa al sisma del 2009, purché' documentata con scheda AeDES, non garantisce la 

salvaguardia della pubblica incolumità al fine della completa fruizione degli spazi pubblici e degli 

altri immobili riparati»”; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 04 

maggio 2020, n. 6, pubblicato sul BURAT n.18 del 6 maggio 2020; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 19 

ottobre 2020, n. 7, pubblicato sul BURAT n. 41 del 21 ottobre 2020; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 29 

settembre 2021, n. 9, pubblicato sul BURAT n. 38 del 6 ottobre 2021; 

SENTITI il Dirigente dell’area Giuridico-Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti Dott. Enrico 

Bianchi e i Responsabili degli Uffici Ricostruzione Privata Settori 1, 2 e 3 che hanno espresso parere 

favorevole; 

 



Rep/Decreti/USRC n. 10 del 04/11/2024 

Pag. 3 di 3 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

(Modifiche al Decreto del 4 maggio 2020, n. 6) 

1. All’articolo 1 del Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 

04 maggio 2020, n. 6, il comma 5 è sostituito dal seguente comma: 

 

5. Non rientrano nei casi di cui al comma 1, gli aggregati ricadenti nei comuni di cui agli 

allegati 1, 2 e 2 bis dell’articolo 1 del “decreto-legge n. 189/2016” costituiti da edifici per 

i quali non sia stato accertato alcun esito AeDES per effetto del sisma 2009 e/o da edifici 

con esiti A per effetto del sisma del 2009. 

 

2. All’articolo 1 del Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 

04 maggio 2020, n. 6, dopo il comma 5 è aggiunto il seguente comma: 

 

6. Rientrano nei casi di cui al comma 1, gli aggregati costituiti da edifici con almeno un esito 

AeDES di inagibilità B/C/E attribuito con scheda AeDES antecedente agli eventi del sisma 

Centro Italia 2016, anche con danno interamente preesistente laddove siano da garantire 

le condizioni di salvaguardia della pubblica incolumità al fine della completa fruizione 

degli spazi pubblici e degli altri immobili riparati ai sensi dell'articolo 1 comma 1-bis del 

decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3 convertito con modificazioni dalla legge 10 marzo 

2023, n. 21. 

 

 

ART. 2 

(Disposizioni transitorie e finali e pubblicità) 
 

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione telematica – B.U.R.A.T., da effettuarsi 

entro e non oltre 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione del decreto sul sito istituzionale 

dell’Ufficio Speciale. 

 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere ed è trasmesso per opportuna conoscenza ai Comuni del Cratere e “fuori 

cratere”, all’ USR Sisma 2016 - Regione Abruzzo, e al Commissario Straordinario sisma 2016. 

 

 

Fossa (AQ), 04 / 11 / 2024 

 

 Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

 per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 ing. Raffaello Fico   


		2024-11-04T09:51:30+0000
	FICO RAFFAELLO




